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گروه سیاســت: رئیــس دفتر رئیس جمهور ســابق به 
انتشــار گزارش کمیســیون بهداشــت مجلس درباره 
مدیریــت کرونا و طرح مطالبــی درخصوص عملکرد 
ســتاد ملی مبارزه بــا کرونا و شــخص رئیس جمهور 

سابق، واکنش نشان داد...

گروه دیپلماســی: مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی 
هســته ای بازرسی های این آژانس در ایران را به «پرواز 
در ابرهای متراکم» تشبیه کرد. به گزارش ایسنا، به نقل 
از ای بی ســی نیوز، رافائل گروســی، در گفت وگویی در 

حاشیه نشست...

بازرسی از ایران مثل پرواز 
در ابرهای متراکم است

دفاع واعظی از عملکرد   روحانی 
در ریاست ستاد ملی کرونا

مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای: در واکنش به گزارش کمیسیون بهداشت مجلس

با کدام راهبرد؟ 

در  اردبیل  محترم  امام جمعه 
ســفر اخیر ریاســت جمهوری به 
این اســتان بیاناتــی درخصوص 
مقابله  بــرای  دولت  اســتراتژی 
با برخی مســائل مطــرح کردند. 

هرچند در برخی از پیشــنهادهای بیان شده ازسوی 
ایشــان مباحث کارشناسی مطرح اســت اما اینکه 
یک امام جمعه دیدگاه راهبردی در خصوص کشــور 
دارد، بســیار مایه امید و شادمانی است. در حقیقت 
ایشــان به کلیات مســائل کشــور توجه و به هرحال 
طبقه بنــدی مورد نظــر را بیان کردند، شــیوه ای که 
اصولا در دولت های کشور وجود ندارد بلکه حسب 
فضای روز معمولا رؤسای جمهوری و وزرا نظراتی 
را بیان می کنند. اگر دیدگاه راهبردی بر تصمیم گیران 
حاکم باشد، تصمیم گیران اولویت ها را می سنجند و 
با توجه به تــوان دولت آن را تنظیم کرده و به اجرا 
می گذارند. قرار نیست که همه چیز در اولویت باشد 
زیرا قرار دادن همه مســائل به صــورت موازی و در 
اولویت یکســان نشــان می دهد که سیاست گذاران 
مفهوم اولویت را به درســتی تشخیص نداده اند. اگر 
به برنامه ششــم توســعه نگاه کنیم، درمی یابیم که 
تهیه کنندگان و تصویب کنندگان آن مطالب متعددی 
را به صورت موازی مورد توجه قرار داده اند و نتیجه 
چنین برنامه نویســی پس از گذشــت شش سال از 
شــروع اجرای آن، معطل ماندن تقریبــا تمام موارد 
ذکرشــده در برنامه ششم اســت و اگر اقداماتی نیز 
در طول شــش ســال از تصویب برنامه انجام شده 
اســت، مواردی بوده که اگر برنامه نبود هم در روال 
عادی کشــور به همیــن صورت انجــام می گرفت. 
اولویت گذاری یعنی بله گویی به موارد مهم و گفتن 
خیر بــه بقیه مــوارد، درحالی که نوعا مــا به همه 
موارد بلی می گوییــم و از عهده آن هم برنمی آییم. 
این رویه «ســلطان به ســلامت باشــد همه چیز بر 
وفق مراد اســت» از ابتدا در کشــور ما وجود داشته 
اســت اما تفاوتی که کرده آن اســت که در گذشته 
اطرافیان پادشــاه این جمله را به پادشــاه می گفتند 
تا از رضایت او، کلاهــی از نمد حاکمیت برای خود 
فراهــم آورند امــا اینک حکومتیان به مــردم این را 
می گوینــد و در عین حــال که مردم نابســامانی ها را 
لمس می کنند، حکومتیان به مردم می گویند آسوده 
باشید که همه چیز بر وفق مراد است و دلیل آن هم 
وعده های شــفاهی و کلامی در سخنرانی هاست و 
پشــتیبان علمی و بوروکراتیک و خیلی شیک آن در 
قالب برنامه به جامعه عرضه می شــود. آیا تاکنون 
از مســئولی شــنیده ایم که بگوید اوضــاع فلان کار 
خوب نیســت؟ البته بــرای حمله بــه رقیب گاهی 
سیاســت مداران چنین می کنند اما بلافاصله پس از 
ناکار شــدن حریف، همه چیز را زیبــا جلوه داده و از 
اقدامات مشعشع آینده می گویند. آقای احمدی نژاد 
با ذکر اینکه تحریم ها کاغذ پاره اســت نشان می داد 
که در ظل توجهات ایشان کاغذپاره های تحریم مثل 
معاهده مشرکان مکه علیه رسول االله (ص) به پودر 
تبدیل می شود و با تخصیص یارانه برای همه مردم 
اعم از فقیــر و غنی ایران را گلســتان می دید. آقای 
روحانی هم باوجود ظاهر متفــاوت و البته باوجود 
مهم دانستن تحریم ها می خواستند جامعه را مصون 
از تحریم ها (به زعم خودشان به خاطر اقداماتشان) 
نشان دهند. درحالی که هم به خاطر تحریم ها و هم 
سیاست های مردم نمایی و ضد توسعه ای و در طول 
سال های گذشته شرایط عمومی جامعه و کشور در 
سراشــیبی فقر و فروپاشی سرزمینی سوق پیدا کرده 
اســت. البته نه اینکه اســتراتژی برای کشور وجود 
نداشته بلکه شــیوه حکمرانی دانسته یا ندانسته بر 
کشــور تحمیل شده اســت. می توان استراتژی های 

تحمیلی به کشور را چنین برشمرد.
۱- صرف منابع کشــور بــدون جایگزینی؛ یعنی 

مصرف نفت، گاز، برق، آب زیرزمینی، زمین، جنگل
۲- آزاد بودن مصرف در کشــور به هر مقدار و در 
هــر زمان برای مردم و تشــویق مــردم به مصرف با 
دادن یارانه های پنهان حتی برای قشــر بســیار مرفه 

با درآمدهای کلان
۳- آزادی واردات هر نوع کالا برای اقناع سلیقه 

انواع مصرف کننده با ارز حاصل از نفت
۴- تزریــق ارز نفتــی و طــلا بــه بازار بــه رقم 
۳۵۰ میلیــارد دلار کــه عمدتا توســط قاچاقچیان و 

صادرکنندگان سرمایه خریداری می شود.
۵- وعــده دادن به مردم برای آبادانی با شــروع 
ده ها هزار طرح عمرانی و عدم تکمیل آنها در طول 

۲۰ سال گذشته
۶- بی توجهی به کشــاورزی و محیط زیســت و 

بی توجهی به تخریب آب و خاک کشور.
از همه مســئولان قبلی و فعلی باید پرســید اگر 
کشــوری چنین اســتراتژی هایی را در دستور کار قرار 

دهد آیا آنان را به نادانی متهم نمی کنیم؟

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

شکایت از روحانی 
و تمسخر امر نظارت و داوری

کشــاندن سیاســت مداران متنفذ و 
رؤسای دولت ها در دنیا به پای میز 
محاکمه همیشــه یک اتفاق بزرگ 
و تاریخــی بوده و احتمــالا خواهد 
بود. حتی وقتی در مــواردی مانند 
محاکمه اخیر نیکولا سارکوزی، رئیس جمهوری اسبق 
فرانسه یا محاکمه ســال های قبل سیلویو برلوسکونی، 
نخســت وزیر اســبق ایتالیا این افراد در قــدرت حاضر 
نباشند، بازهم صرف کشاندن آنها به دادگاه یک رویداد 
بــزرگ ملی و حتــی در مواردی بین المللی محســوب 
می شــود که توجه بســیاری را به خود جلب می کند. 
تجربه نیز نشان داده که نظام قضائی اکثر کشورها ذیل 
توجه فوق العاده افکار عمومی به این دست محاکمه ها، 
دقــت و ظرافت دوچندانی را به کار می بندند. گو اینکه 
سیســتم قضائی ایــن کشــورها چنیــن رویدادهایی را 
به مثابه موقعیتی مناسب برای جلب و افزایش اعتبار 
عمومی و اجتماعی خود می بینند. با این مقدمه سراغ 
تصمیمی می رویم که روز سه شنبه ازسوی نمایندگان 
مجلس گرفته شــد. در این روز اکثریت نمایندگان رأی 
به شکایت از رئیس جمهوری سابق و دولت دوازدهم 
بابت ضعــف در مدیریت بیماری کرونــا و تبعات آن 
دادند. قصد پرداختن به محتوای این شــکایت و اینکه 
چقدر منطقی یا غیرمنطقی بوده ندارم. مســئله اینجا 
چیز دیگری است؛ از فروردین سال جاری تاکنون یعنی 
در تنها کمتر از هشــت ماه نمایندگان مجلس حداقل 
شش شکایت از آقای روحانی به دستگاه قضائی ارجاع 
داده اند کــه ناظر به موضوعاتی ماننــد ترک فعل در 
ابلاغ قوانین، مداخلات ارزی، مســئله مدیریت بورس، 
ترک فعل درخصوص مسئله مسکن، تخلف در اجرای 
سند ۲۰۳۰ و مورد اخیر یعنی مدیریت کرونا می شوند. 
هم زمان از برخی وزرای پیشــین دولــت مانند آقایان 
ظریف، آخوندی و زنگنه نیز شــکایت هایی به دستگاه 
قضائی ارجاع شــده است. ســؤال مهم این است که 
چرا هیچ کدام از این شکایت ها نه برای افکار عمومی، 
حتی برای رسانه ها یا ناظران سیاسی از اهمیت درجه 
اولی برخوردار نیســتند و بیش از یک خبر معمولی و 
عادی جلب توجه نمی کنند؟ اگر چنین شــکایت هایی 
در نظام های حقوقی-سیاســی دیگر مانند کشورهایی 
مانند ژاپن، انگلستان، آمریکا، فرانسه یا حتی قدرت های 
درجه پایین تری مانند ترکیه، مالزی، برزیل و امثالهم رخ 
داده بود، واکنش ها به آن همین قدر سرد و بدون تفاوت 
می بود؟ پاسخ این سؤال ها روشن است و دلیل اصلی 
آن را هم باید در مســئله ای دانســت که سال هاست 

درباره آن بحث شده و حتی هشدار داده می شود... 

سیدعلى مجتهدزاده . حقوق دان
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درگیرى نیروهاى ایران
و آمریکا در دریاى عمان

ادامه موضع گیرى مراجع 
و فقها علیه تندروها

بایدن 
در مسیر شکست

پیروزی بزرگ جمهوری خواهان در ایالت ویرجینیا

نمی توانیم 
دروغ بگوییم ولی...

ادامه چالش ورود زنان به  ورزشگاه

یادداشت

جرائم سایبری نفتی و مسئولیت دولت ها در قبال حملات سایبری

در چنــد روز اخیــر هــک داده هــای نرم افــزاری 
امــکان  قطــع  و  کشــور  سراســر  پمپ بنزین هــای 
ســوخت گیری برای خودروها و احتمال وقوع «حمله 
ســایبری» به تیتــر اول همه خبرگزارهــای داخلی و 
خارجی تبدیل شده است. صرف نظر از صحت و سقم و 
ابعاد و مشخصات این حمله تروریستی که نگارنده از 
بدافزارهای آن اطلاعی ندارد، از منظر حقوق بین الملل 
«جرائم ســایبری» گونه ای از جرائم اینترنتی و شامل 
جرم هایی اســت که در محیط ســایبری رخ می دهد. 
«محیط سایبری» محیطی مجازی است که کاربران آن 
می تواننــد به هرگونه خدمات و اطلاعات الکترونیکی 
در سراســر دنیا دســت یابند. مجرمان محیط سایبری 
شامل «هکرها»، «کرکرها» و «فریک»های تلفن بوده 
و انواع جرم هــای ممکن در این فضا، ســایبرکرایم و 
تروریسم سایبر خوانده می شوند. با این وصف از منظر 
حقوق بین الملل جرم ســایبری هر فعل یا ترک فعلی 
اســت که از طریق یا به کمک سیستم های کامپیوتری 
انجام شــود و قانون گذار بین المللی برای آن مجازات 
تعیین کرده است که شامل سه دسته جرائم کامپیوتر 
و تجهیــزات کامپیوتری، موضوع جرائم ســنتی مثل 
سرقت، تخریب تجهیزات و دسته دیگر کامپیوتر وسیله 
و ابــزار ارتکاب جرم اســت و از آن برای جعل مدرک، 
گواهینامه و... استفاده می شود. سومی جرائم محض 
اســت، یعنی جرائمی مانند هک یا ویروسی کردن که 
صرفــا در فضای ســایبر (مجــازی) از طریق حملات 
ســایبری رخ می دهــد. بنابراین حملات ســایبری از 
طریــق جرائم ســایبری به عنوان یکــی از جلوه های 
نوین مداخلات سایبری مورد شناسایی دولت هاست. 
حملات سایبری اقداماتی است که از سوی یك دولت 
برای هدف قرار دادن زیرساخت های اساسی یك دولت 
ازجمله سیستم بانکی،  انرژی و حمل ونقل عمومی که 
به شبکه رایانه ای متصل هســتند، صورت می پذیرد. 
اما ســؤال این است: ۱- حملات سایبری اگر مصداقی 
از تجاوز یا توســل به زور محسوب نشــوند، می تواند 
به عنوان مداخله در امور داخلی دولت ها تلقی شود؟ 
۲- آیا دولت ها مســئولیتی در قبال چنین حملاتی در 
حقوق بین الملل داشــته و مســئولیت آنها در جبران 
خســارات وارده بــر چه مبنایی مبتنی  اســت؟ ۳- آیا 
حملات سایبری قابل انتساب به دولتی معین هستند؟ 
با چه معیاری؟ ۴- آیا چنین حملاتی می توانند موجد 
عنــوان حمله مســلحانه و موجبی بــرای حق دفاع 
مشــروع از خود مندرج در ماده ۵۱ منشــور باشــد؟
۵- آیــا دولت های ثالــث که به طور غیرمســتقیم از 

حملات ســایبری صدمه دیده اند نیــز می توانند بنا بر 
قواعــد حقوق بین الملل طرف دعوای خســارت قرار 
گیرنــد، عملکرد دولت یك تخلــف بین المللی تلقی 
شــود؟ مفاهیم مرتبط با حمــلات و جرائم  در فضای 
ســایبری از منظر حقــوق بین الملل با دشــواری های 
مختلفــی روبــه رو اســت. بااین حال، بــرای پذیرش 
مســئولیت دولت هــا در قبــال حملات ســایبری با 
وام گیــری از قواعد حقوقــی موجود در ایــن زمینه، 
می تــوان این مســئولیت را از دو منظر بررســی کرد. 
«نظــام مســئولیت بین المللــی دولت بــرای اعمال 
متخلفانه» و نظریه «مســئولیت بین المللی دولت ها 
در قبال اعمال منع نشــده» دو رویکردی هستند که در 
پرتو آنها مسئولیت دولت ها در قبال حملات سایبری 
بررســی و تبیین شده است. حملات سایبری اقداماتی 
اســت که از ســوی یک دولت برای هــدف قرار دادن 
زیرســاخت های اساســی یک دولت از جمله سیستم 
بانکــی، انــرژی و حمل ونقل عمومی که به شــبکه 
رایانه ای متصل هســتند، صــورت می پذیرد. حملات 
سایبری اگر مصداقی از تجاوز با توسل به زور محسوب 
نشود، می تواند به عنوان مداخله در امور داخلی دولت 
یک تخلف بین المللی تلقی شود. یگانه مستند جامع 
بین المللی در رابطه با مسئولیت بین المللی دولت ها 
در قبــال اعمال متخلفانــه بین المللی که از ســوی 
کمیسیون حقوق بین الملل تصویب شد، «طرح ۲۰۰۱ 
کمیسیون حقوق بین الملل» است که با اینکه هنوز به 
تصویب مجمع عمومی نرســیده و برای دولت ها جز 
در موارد عرفی الزا م آور نیســت، اما بــه دلیل فقدان 
ســنت حقوقی لازم الاجرا مانند معاهده، از این ســند 
برای مسئول شناختن دولت ها استمداد جسته می شود 
و اصول آن دســتورالعمل های مناســبی را در اختیار 
فعــالان این حوزه به دســت می دهد در این راســتا، 
مســئولیت بین المللی دولت در قبال حمله سایبری 
در درجه اول منوط بــه «توصیف» آن به عنوان عمل 
متخلفانــه بین المللی و در درجه بعد «انتســاب» آن 
به یک دولت مشــخص است توســل به زور، حمله 
مسلحانه و تجاوز از جمله اصطلاحاتی هستند که از 
آنها در منشــور و اسناد بین المللی دیگر تعریفی ارائه 
نشده اســت، این خلأ سبب شــده در تبیین و تعریف 
این اصطلاحــات در هنــگام بروز تهدیــدات نوپدید، 
آزادی های عمل بیشــتری وجود داشــته و با توسیع 
آنها بتوان دولت را در قبال نقض آنها از طریق فضای 
سایبر مسئول شناخت، دیوان بین المللی دادگستری در 
قضیه نیکاراگوئه به این مسئله پرداخته که بین اشکال 
شدید با توسل به زور و شکل های با شدت کمتر تفاوت 
اساســی وجود دارد، همچنین در قضیه مشــروعیت 
توسل به سلاح های هسته ای متذکر شده که ماده ۵۱ 

منشور به سلاح خاصی اشاره ندارد.

 حمیدرضا آقابابائیان 
 وکیل پایه یک  دادگسترى
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یادداشتیادداشت
نبرد پهلوانان ایرانی با پولادوند

با ورود رســتم به میدان نبرد و کشته شــدن 
کاموس کشــانی و دیگر پهلوانان ســپاه توران و 
به اسارت گرفته  شدن خاقان چین با کمند رستم 
که به امیــد فتح ایران زمین با افراســیاب متحد 
شــده بود و اکنون اورنگ و عمارى و تاج خود را 
نیز از دســت داده و به اسیرى به درگاه کیخسرو 
فرستاده می شــد، پیران ویسه سرگشته و در خود 
فرورفتــه مانده بود که با رســتم چــه کند و چه 
کســی توان آن را دارد تا در برابر رســتم بایستد 
و تــوران را از گزند او در امــان دارد. پیران پیامی 
براى افراسیاب فرستاد و همه آنچه را واقع شده 
بود، با او در میان گذاشــت و سرانجام افراسیاب 
که پس از ماجــراى پناه گرفتن ایرانیان بر بلنداى 
کوه هماون با آرامش خاطر در ایوان خود مانده 
بود، کاخ خویش را شــتابان رهــا کرد و به پیران 
پیوســت و سپس شیده، فرزند برومند خود را که 
در شجاعت و دلیرى تکیه گاهی استوار براى پدر 
بود، به نــزد خود فراخواند. آن گاه به پیران گفت 
می پندارد تنها کســی که توان مقابله با این پیلتن 
را دارد، پولادوند اســت؛ نامه اى براى او بنویسید 
و برایش بگویید از این رســتم پرخاش جو چه بر 
ما رســیده اســت و اگر این چرخ بلند جانب ما را 
داشــته باشــد، پولادوند به ما خواهد پیوســت. 
در آن نامه بنویســد: «تمامی لشکریان سقلاب و 
چیــن و هند که به یاری ما آمــده بودند، در برابر 
این پهلوان زابلی نگونسار شده، درمانده و حیران 
گشــته اند... هیچ کس را در برابر این پهلوان توان 
ایستادن نیست و هر که را روانه میدان کرده ایم، از 
پاى درآورده است و اکنون با سپاهی رویاروییم که 
پهلوانش چنین رزمنده اى و فرماندهش سپهدار 
توس است و اگر رستم به دست تو تباه شود، دیگر 
هیچ دشمنی نمی تواند به مرزهاى ما راه پیدا کند. 
همه ســرزمین ما از او در رنجنــد و تو در این کار 
بزرگ فریادرس ما باش و بــر این باورم که اگر تو 
او را آرام گردانی، جهانی روى آرامش خواهد دید 
و در ازای این لطف، نیمی از سرزمین من از آن تو 
خواهد بود». چون آن نامه این گونه رقم زده شد و 
بر آن مُهر شاه را نهادند، افراسیاب با خود اندیشید 
بهترین رسولی که می تواند این نامه را به پولادوند 
برساند و او را تشویق کند از کوهستان دل برکنده، 
به دشــت آید، فرزند خود او، شــیده است و از او 
خواست این مأموریت مهم را بر عهده گیرد، نامه 

را به او رساند و پولادوند را با خود بیاورد.

 هادوی و رسم عدالت خواهی

شــاید این نکته شنیدنی باشــد که شماری 
پر تعداد، دوســت دارند به «اولین»های تاریخ 
فکر کنند. همان ها که به ســبب عملکردشان، 
در ذهــن ملت ها جاویــد مانده اند. صحبت از 
نیک مــردی به نــام مهدی هادوی  اســت که 
مبارزه با دیکتاتوری نظام پیشــین را در کارنامه 
خود دارد و در صحنه وقایع سال های نخست 
انقلاب خوش درخشــید. کســانی می آیند که 
مســند قضا را با حضورشــان آذین می بندند و 
پرافتخار می روند تا برای آیندگان مسندنشــین 
شاهدی باشــند تا آنان نیز معیار دقیق انسانی 
را آویزه گــوش کنند و به رســم دادگری رفتار 
کنند. جــان کلام آنکه شــیوه رفتــن را باید از 
پیران کاردان آموخــت. به طور حتم از بزرگان 
تاریخ شنیده اید که در عین مسندنشینی آموزگار 
شدند و تعهدی انسانی و ایمانی از وجودشان 
به مشــام رســید. آنها می آیند تا از اصول خود 
دفاع کنند و برای حقوق ملت، راســتینگی در 
عمــل را به دیگران بیاموزنــد. هادوی ها پیش 
از هر توصیفی آدم های با اصالتی هســتند که 
وقتی به قدرت می رسند، دغدغه ای جز وظیفه 
ملــی نمی شناســند. از اوان انقــلاب چند نفر 
«اولین» به چشم می خورند که در کار و منش 
خویش، شریف عمل کردند و نام نیکی از خود 
بر جای گذاشتند. مثال آوردن از نام ایشان، حال 
آدم را خوب می کند؛ مصداق برجســته نزدیک 
به زمانه ما، آیت االله طالقانی اســت که اولین 
امــام جمعه تهران شــد و یاد و نامــی بلند از 
خود بر جای گذاشت. همچنین بجاست که از 
مهدی بازرگان، یاد شــود که در جایگاه  خویش 
«اولین»نخست وزیر موقت شــد؛ همین که به 
نامه ای دردمندانه از اقشار گمنام مردم پاسخی 
درخور بدهی و داد او را بگیری، حق مطلب ادا 
شده و دیگر نیازی به گزارش و بیانیه و سمینار 
برای دفــاع از جایــگاه خود نیســت. حقیقتا 
ارتباط مستمر با آحاد مراجعان گرفتار، فروتنی 
و نیت خدمت می طلبد تــا کار به خوبی پیش 
بــرود و دعای خیر ملت بدرقه راه او شــود. با 
این فرمول ساده، آدمی عالی مقدار و کارآمد در 
جایگاه خویش می شــود. هادوی یک «اولین» 
دیگــر در صحنه انقلاب بــود که نقش خود را 
انصافا به خوبی ایفا کرد. باعث افســوس است 

که تاریخ نویسان از او کمتر یاد کرده اند...

 محمدجواد لسانى
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تذکر رهبر انقلاب به مجلسمقام معظم رهبری: نباید پیش از اثبات جرم، موضوع را رسانه ای می کردند، دنبال کنید و به نحوی جبران شود 
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